DOĞUMU, ÇOCUKLUK VE GENÇLİK YILLARI

Muvaffak-Billâh, 2 Rebîülevvel 229/29 Kasım 843 tarihinde Sâmerrâ’da dünyaya geldi

(Bağdâdî, 1996, II, s. 125.). Babası Ca‘fer b. Muhammed el-Mu‘tasım (ö. 247/861), annesi ise

Ümmü İshak lakaplı Rum asıllı bir câriye olan Eshar’dır. Muvaffak-Billâh, dünyaya geldiğinde

ailesi sıkıntılı bir süreç yaşıyordu. Baba Ca‘fer b. Muhammed (ö. 247/861) abisi olan Halife

Vâsiḳ-Billâh’ın (ö. 232/847) baskı ve gözetimi altındaydı (İbnü’l-Esîr, 1997, VI, s. 124).

Muvaffak-Billâh 4 yaşlarında iken Halife Vâsiḳ-Billâh vefat etti. Bunun üzerine devlet erkânı

24 Zilhicce 232 / 11 Ağustos 847’de toplandı ve Ca‘fer b. Muhammed’i “Mütevekkil-Alellâh”

lakabıyla halife ilan etti (Ya’kûbî, 2010, II, s.

Leys ve Saffârîler

sorunu da Muvaffak-Billâh’ın büyük gayretleriyle çözülmüş oldu.

4.3. Tolunoğulları ile Mücadelesi

Abbâsîler’in içinde bulunduğu sıkıntılardan istifade edenlerden biri de Mısır’da hâkimiyet

kuran Ahmed b. Tolun idi (İbnü’l-Cevzî, 1992, XII, s. 230-234). Yarcuh et-Türkî (ö. 258/872)

adına Mısır’ı idare eden Ahmed, onun ölümü üzerine buraya tam hâkim oldu (İbnü’l-Esîr, 1997,

VI, s. 306). Zenci İsyanı’nın yol açtığı tahribattan ve yaşanan otorite boşluğundan yararlanan

Ahmed b. Tolun burada hâkimiyet alanını genişletmeye ve sağlamlaştırmaya çalıştı. Yukarıda

da bahsettiğimiz gibi Halife Mu‘temid-Alallâh Mısır dâhil birçok bölgenin iktâsını Muvaffak-

Billâh’a vererek onu Zenci İsyanı’nı bastırmakla görevlendirmişti. Muvaffak-Billâh, Ahmed b.

Tolun’un yayılmacı ve müstakil davranma politikasının farkında olmakla birlikte devletin

içinde bulunduğu zor şartlar ve zenci kölelerin isyanına karşı askerî ve malî yardım ihtiyacından

dolayı ona müdahale etmekten kaçınıyordu. Muvaffak-Billâh, Ahmed b. Tolun’un zencilerle

mücadele için gönderdiği yardımları yeterli bulmadığı için 262/876 yılında ona tehditkâr bir

mektup göndererek uyardı. Ahmed b. Tolun da ona tehditkâr ve hakaret içeren bir mektupla

karşılık verince araları bozuldu. Ahmed b. Tolun, bundan sonra Muvaffak-Billâh’ı dikkate

almadan Halife Mu‘temid-Alallâh ile iyi ilişkilerini sürdürerek onu etkilemeye çalıştı. Bunun

üzerine Muvaffak-Billâh, Mûsâ b. Boğa kumandasındaki büyük bir orduyu Mısır’a doğru yola

çıkardı. Amaç Ahmed b. Tolun’a gözdağı vermekti. Mûsâ ordusuyla Rakka’ya kadar giderek

burada karargâhını kurdu. Ancak bir süre sonra ödenemeyen maaşlar ve erzak yetersizliğinden

dolayı orduda huzursuzluklar baş gösterince Mûsâ geri dönmek zorunda kaldı (İbnü’l-Esîr,

1997, VI, s. 344-345).

264/878 yılında Ahmed b. Tolun Şam ve çevresinde ortaya çıkan istikrarsızlığa son vermek için

ordusuyla buraya hareket etti. Ancak kendisi Şam’da iken Mısır’da yerine vekil bıraktığı oğlu

Abbâs isyan etti. Bunun üzerine Ahmed b. Tolun hemen Mısır’a dönüp oğlunun çıkardığı

isyanla uğraşmak zorunda kaldı (İbnü’l-Esîr, 1997, VI, s. 354). Mısır’daki bu isyan Muvaffak-

Billâh ile Ahmed b. Tolun arasındaki çekişmenin bir sonucu olarak görülebilir. Çünkü Ahmed

b. Tolun Abbâsî halifesiyle iyi ilişkiler kurarak Şam bölgesine müdahale etmekte muhtemelen

Muvaffak-Billâh’da karşı bir hamlede bulunmaktadır. Muvaffak-Billâh, bir süre sonra Ahmed

b. Tolun’un Suriye bölgesindeki valisi Lü’lü’yü kendi safına çekmeye çalıştı. 269/883 yılında

bu çabası sonuç verdi ve Suriye valisi Lü’lü ile Ahmed b. Tolun’un arası bozuldu. Bundan

sonra Lü’lü, Muvaffak-Billâh ile anlaştı. Daha sonra zenci kölelerle olan mücadelesinde de ona